T E R.

Tertium Exercitium non
erit aliud, quàm repetitio
primi, & secundi, vnà cū
tribus colloquijs.

Post preparatoriam
orationem, & du-
plex præludium, repe-
tenda erunt prace-
dentia duo exercitia, notatis pun-
ctis, seu locis, in quibus maiorem
senserimus consolationem, deso-
lationem, aut aliam quācunq; spi-
ritualem affectionem: ac in illis
diutius diligentiusque immoran-
dum erit, deinde occurrente nobis
spirituali motu, ad colloquia quæ
sequuntur tria veniemus.

Collo

Colloquiū primum fit, ad Do-
 minā nostrā Christi Matrē,
 flagitādo intercessionē eius apud
 Filiū, et gratiæ impetrationē no-
 bis tripliciter necessariā. Primò,
 ut internam criminū nostrorū co-
 gnitionē, ac detestationē sentia-
 mus. Secundo, ut operū nostrorū
 agnoscentes, abhorrentesq; ordinē
 perversum, correcto eo, nosmet
 ipsos secundum Deum recte ordi-
 nemus. Tertio, ut perspecta, &
 damnata mūdi prauitate, à rebus
 mūdānis, ac vanis nos recipiamus.
 His expletis semel recitetur *Aue*
Maria.

Secundum colloquium fiat simi-
 liter ad Christū Dominum, et
Media

Mediatorem nostrū: vt illa eadē nobis impetret ab æterno Patre. Subdetur in fine oratio, quæ incipit: Anima Christi: ~

TERTIŪ eodem processu, faciendum est ad Deum Patrem, vt triplicem illam gratiam nobis largiatur, & in fine semel recitandum Pater noster &c. ~

Quartum exercitiū cōficitur ex tertij repetitione.

PONITUR repetitio eiusmodi, veluti quædam eorū ruminatio, quæ meditatus sum in exercitijs prioribus: vt ea continue reminiscendo, discurrat facilius intelle-

ctus,

ctus, sine diuagatione. Adijcienda quoq; erūt, tria eadem colloquia.

Quintum Exercitium est contemplatio de inferno, continetque vltra orationem præparatoriam, & duo præludia, pūcta quinque, & vnum colloquium.

Ratio præparatoria nō differt à superiore.

Prius præludiū, hic habet compositionē loci, subiecta oculis imaginationis, inferni lōgitudine, latitudine, ac profunditate. Posterius vero, cōsistit in poscenda intima pœnarū, quas damnati

luunt

luunt, apprehensione, vt si quādo
me ceperit diuini amoris obliuio,
saltem, à peccatis, supplicij timor
coerceat: ~ et abhorreat et terreat

Punctum primum est, spectare
per imaginationem, vasta in
ferorum incēdia, et animas igneis
quibusdam corporibus, velut er
gastulis inclusas: ~ i. carcerib;

Secundum. audire imaginarie
Splanctus, eiulatus, vocifera-
tiones, atq; blasphemias in Chri-
stum, & Sanctos eius, illinc e-
rumpentes: ~

Tertium: imaginario etiā ol-
factu fumum, sulfur, et sen-
tina cuiusdā, seu fecis, atq; putre-
dinis graueolentiam persentire:

F Quar

Quartū: gustare similiter
res amarissimas vt lachry
mas, rācorē, cōscientiæq; verimē.

Quintum: tangere quodāmo
do ignes illos, quorū tā
ctu animæ ipse āburuntur.

Colloquēdo interim cū Chri
sto, in memoriā adducendæ
erūt illorū animæ, qui ad inferni
poenas dānati sunt, vel quia crede
re noluerunt aduentū Christi, vel
licet crederent, nō tamen cōfor
mem præceptis eius vitam exege
runt: idq; vel ante aduentū Chri
sti, vel eodem tempore, quo vixit
Christus in hoc mūdo, vel post il
lud deinceps: Gratiæ postremo a
gēdæ sunt eidē Christo quā m
ximæ,

ximæ, quod in tale quodpiam exerci-
tium, non permiserit me corrue-
re, sed potius ad hunc vsque diem
summa pietate, & misericordia,
me persecutus sit. Finis impone-
tur, dicto Pater noster.

Si visum erit ei qui tradit exerci-
tia, expedire ad profectum, eorū,
qui exercentur, alias meditatio-
nes his adycere, vt de morte, ac
alijs peccati pœnis, de iudicio etc.
non se putet prohiberi, licet hic
non ascribantur.

Exercitiorum vero tempus ita
distribuendum est, vt primū eorū
fiat in media nocte, secundū ma-
ne, simul ac surrexerimus, tertiū
ante, vel post Missæ sacræ, non diū

F 2 sum-

sumpto cibo. Quartū, circiter ho-
rā vesperarū. Quintū, hora ante
coenā. Quæ temporis distributio,
singulis quatuor hebdomadis, cō-
munis est: variari tamen potest,
atq; augeri vel minui, prout vni-
cuiq; ad peragenda dicta quinq;
exercitia, ætas, animi, corporisq;
dispositio, siue naturæ ipsius com-
plexio subservit.

Additiones ad exercitia
melius agenda, & ad ea
quæ optantur, inueniēda,
perutiles.~

Prima est: vt ego, post cubicū,
ante somnum, modico tempo-
ris spatio, quo recitaretur semel
angelica salutatio, cogitem de ho-

ra,

ra, qua surgendum mihi erit. &
de exercitio faciendo: ~

Secūda: vt ex pergefactus, statim exclusis omnibus alijs cogitationibus, animum ad illud applicem, quod in primo mediæ notationis exercitio, cōtēplaturus sum: Vtque, maioris verecūdiæ, et cōfusionis gratia, exemplum mihi huiusmodi proponam: Quomodo miles aliquis staret coram rege suo & coetu aulico erubescens, anxius & confusus, qui in regem ipsum acceptis ab eo prius beneficijs, donisq; plurimis, ac magnis, graviter deliquisse conuictus esset. In secūdo itidem exercitio, reputans quātum peccauerim, singā

F 3 me

me catenis vinculum esse, ac pro-
tinus sistendum coram summo iu-
dice, sicut mortis reus quispiam,
ferreis ligatus cōpedibus duci ad
tribunal solet: ~ His igitur, vel
alijs, pro meditandarum rerum
genere, cogitationibus imbutus,
vestitu meo me induam.

Tertia: ut à loco futura medi-
tationis, vno, vel gemino ad
huc passu distans, per tantillum
tēpus, quo percurri oratio Domi-
nica posset, animo sursum eleuato,
considerem Dominum meum Ie-
sum, vt præsentem, & spectan-
tem, quidnam acturus sum: cui
reuerentiam cum humili gestu
exhibere debeam.

Quarta

Quarta est: ut ipsam aggre-
 diar contemplationē, nunc
 prostratus humi, et pronus, aut su-
 pinus iacens, nunc sedēs. aut stās:
 Et eo me cōponens modo, quo spe-
 rem facilius id consequi quod o-
 pto. Vbi aduertī hęc duo debent:
 Primum, quod si flexis genibus,
 vel in alio quouis situ, voti cōpos-
 fiam, nil requiram ultra: Secun-
 dum, quod in puncto, in quo asse-
 cutus fuero quęsitam deuotionē,
 conuiescere debeo sine transcur-
 rendi anxietate, donec mihi sa-
 tisfecero.

Quinta: ut cōpleto exercitio,
 sedens, vel deambulans,
 per quartam circiter horę par-

F 4 tem,

rem, mecum dispiciam, quomodo meditatio, seu contemplatio mihi successerit: Et si quidem male, inquiram causas, cum poenitudine, ac emendationis proposito: sin vero bene, gratias Deo agam, eundem postea modum obseruaturus.

Sexta ut cogitationes quae gaudio adferunt, qualis est de gloriosa Christi resurrectione, subterfugiam: quonia talis quaelibet cogitatio, impedit fletum, et dolorem de peccatis meis, qui tunc querendus est adscita potius, mortis vel iudicij recordatione.

Septima ut eadem ob causam, somni me priuam lucis claritate, ianuis ac fenestris clausis

TAN

tantisper, dum illic moror, nisi
quandiu legendum, aut vrescen-
dum erit: ~

Octava ut à risu, verbisq; ri-
sum provocantibus, maxi- *Risu*
mè abstineam.

Nona ut in neminem oculos
intendam, nisi salutadi, aut
valedicendi poscat occasio: ~

Decima ut aliquam addã sa-
tisfactionem, seu peniten-
tiam: Quæ quidem in interiorem
et exteriorem diuiditur, Interior
est, dolor de proprijs peccatis, cū
firmo proposito cauēdi, tū ab illis,
tū ab alijs quibusuis in posterum.
Exterior autē, est fructus interio-
ris, videlicet castigatio aliqua de-

F 3 com

commisſis: quæ tribus potiffimū
modis aſſumi poteſt.

Primo, circa victum: ſubtractis
quibusdam non ſuperfluis ſolum
(quod tēperantiæ eſt, non pœnitē-
tiæ) ſed etiam conuenientibus ali-
mentis: Et eo fit melius, quo plus
ſubtrahitur, vitata interim natu-
ræ corruptione, aut debilitate gra-
ui, ſeu infirmitate. Secundo, circa
ſomni & ſtrati modum, ſublatis
non mollibus tantum, aut delitio-
ſis rebus ſed alijs etiā opportunis,
quantum licet, citra vitæ, aut va-
letudinis, graue periculum: qua-
propter de ſomno neceſſario ni-
hil demēdū eſt, niſi aliquātis per-
ad conſuetudinem (ſi cui eſt nimij
ſomni)

somni) moderādam. Tertio circa
 ipsā carnē, vt inflictū sētiat dolo-
 rē, ad motis, gestatisq; cilicijs, fu-
 nibus aut uectibus ferreis, uel in-
 cussis uerberibus ac plagis, uel alijs
 austeritatis generibus assūptis:
 In quibus tamen omnibus magis
 expedire uidetur, vt doloris sen-
 sus in carne tantum sit, nec pene-
 tret ossa, cum infirmitatis pericu-
 lo. Quare flagellis potissimū ute-
 mur ex funiculis minutis, quæ
 exteriores affligunt partes, non
 autem adeo interiores, vt ualenti-
 dinem aduersam causare possint.
 Notāda sūt insuper quatuor hæc:
 Circa pœnitentiā Primum
 quod pœnitentiæ exterioris triplex
 plex

92
plex est usus seu effectus: nimirum, ut pro delictis præteritis nõ nihil satisfiat. Ut vincat seipsum homo, inferiorem sui partem, que sensualitas appellatur, superiori, hoc est rationi, magis subijciens. Ut postremo quæramus atque impetremus aliquod gratiæ diuinæ donum, quod optamus: puta intimam cordis contritionem de peccatis, et abundantiam lachrymarum, vel propter illa, vel propter poenas & dolores passionis Christi, aut dubij alicuius, quòd nos angit, resolutionem.

Secundum, quòd, additiones primæ duæ, solis cõueniunt exercitijs, quæ media nocte, et sub auro

rare

vā fiunt. Quarta vero in tēplo, vel
corā alijs nūquā, sed domi tātum,
& clanculum exequenda est.

Tertium quòd quādo is, qui exi-
ercitatur, effectum quāsītum nō
consequitur, vt dolorem, vel con-
solationem: mutare subinde expe-
dit rationem victus somniq; , et
alia genera poenitentiae: Ita vt poe-
nitentiam vnā per triduum se-
stemur, & proximo eam biduo
relinquamus; vel etiam triduo,
prout diuersis, plus aut minus poe-
nitentiae est sumendum.

Præterea, cum poenitentias hu-
iusmodi sepe omittamus ob affe-
ctum carnis aut erroneum iudi-
cium, quasi naturalis nostra com-
plexio

plexio ferre illas non possit, citra
 ingens valetudinis detrimentum:
 Et è contrario iustū nonnunquā
 pœnitentiæ modū excedamus, de
 corporis robore nimis confidētes:
 mutatis, ut dictum est, pœnitentiæ
 generibus, ac per vices sumptis,
 & relictis, euenit plerunque, ut
 clementissimus Dominus, qui na-
 turam nostram perfectissime co-
 gnoscit, unicuiq; id compertum
 reddat, quod ipsi expedit.

Quartum: quod, particulare exa-
 men, fiat ad tollendas culpas &
 negligentias, quæ circa exercitia
 & additiones solent obrepere: id
 quod etiā, per tres alias sequentes
 hebdomadas, obseruandū venit.

HEB

HEBDOMADA
SECUNDA.

Contēplatio regni Iesu
Christi, ex similitudine Re-
gis terreni, subditos suos
euocantis ad bellum.

*Ratio præparatoria
fiet more supra di-
cto.*

*Præludium primū
ad cōstructionē loci, nūc erit, ut
spectare nos imaginemur Synago-
gas, villas, et oppida, quæ prædi-
cās Christus pertransibat: Et sic
de locis alijs.*

*Secundū, ad gratiam poscendā
Spertinens, in hac parte erit,
petere*

petere à Deo ne obsurdescamus;
 vocante nos Christo, sed ad sequē
 dum, ac obtemperandum prom
 pti simus.

PVnctum primum esto, propo
 nere mihi ob oculos, humanum
 Regem diuinitus electū, cui Prin
 cipes, & populi omnes Christia
 ni, reuerentiam & obsequium
 præstare debeant.

Secundum est: imaginari, quòd
 Saudiam illum Regem loquen
 tem ad omnes subditos. In animo
 est mihi regiones infidelium uni
 uersas ditioni meæ subycere, Qui
 cunque igitur comitari me velit,
 paratus sit oportet non alio uti vi
 ctu, vestitu, rebusq; alijs, quàm
 me

me vtētē cōspexerit. In iisdē quo-
que laboribus, vigilijs, et casibus
ceteris mecū persistendū erit, vt
particeps fiat victoriæ, et foelici-
tatis vnusquisque, prout laborum,
ac molestiarum socius extiterit.

Tertium est cōsiderare quid-
nam respondere debeant Re-
gi amantiſſimo, & liberaliſſimo
fideles ſubditi: et quam prompte,
ad omnem eius voluntatem, of-
ferre ſe accinctos. Contra verò, ſi
quis non obaudiret, quanto apud
homines vniuerſos vituperio di-
gnus eſſet, atque quam ignauus
miles eſtimandus.

Pars ſecunda huius exercitiij
conſiſtit in collatione ſimilis

G rudiſ:

tudinis, inter dictum regem, & Dominum Iesum Christum, circa triplex illud punctum.

Primo, sic applicabimus exemplum: Si terrenus ille Rex, cū bellica sua euocatione, dignus est, cui attentio, & obsequium præstetur; quanto magis Christus Rex æternus, mundoque toti conspicuus, qui singulos ad se his inuitat verbis? Mea hæc est iustissima voluntas totius mundi dominium mihi vindicare, inimicos meos debellare omnes, ac ita demum in Patris mei gloriã intrare. Proinde quisquis eò, mecum venire cupit, laboret mecum necesse est, *Labori. n. primum res. ondebit.*

Secum.

Secundum ratiocinabimur, ne
 Sminem fore sanæ mentis, qui nõ
 cupidissime Christi seruitio, se to-
 tum offerat, & addicat.

Tertio, iudicandum erit: quòd
 T ij, qui se obsequijs illius pror-
 fus duxerint mancipandos, non
 se ipsos tantum ad laborum tole-
 rantiam, verum etiam maiora,
 & praclariora quadam munera
 oblaturi sunt, expugnata carnis,
 sensuum, amorisq; proprij, et mū-
 dani rebellionem. Vnde responde-
 bit quisque in hũc ferè modũ: En,
 ò Rex supreme, ac Domine uni-
 uersorũ, tua ego, licet indignissi-
 mus, fretus tamẽ gratia, et ope, me
 tibi penitus offero, meaq; omnia

G 2 110

tua subijcio voluntati : attestans
 coram infinita bonitate tua , nec-
 non in cōspectu gloriosæ Virgi-
 nis Matris tuæ, totiusq; curiæ ce-
 lestis, hunc esse animum meū, hoc
 desiderium, hoc certissimū decre-
 tum: vt (dummodo in maiorē lau-
 dis tuæ, & obsequij mei prouētū
 cedat) quā possim proximè te se-
 quar, & imiter in ferendis inu-
 rijs & aduersis omnibus, cū ve-
 ra, tum spiritus, tum etiam rerū
 paupertate: Si (inquam) sanctis-
 simæ tuæ maiestati placeat ad ta-
 le me vitæ institutum eligere, at-
 que recipere.

Fiet bis interdū hoc exercitiū:
 mane, cū primū surrexineus, et in
 hora.

hora, prandiū, vel coenā precedere.

In hac hebdomada secunda, & subsequentibus, vt utile fuerit, aliquid subinde legere, ex Euangelico, vel pio alio codice: vt de imitatione Christi, Sanctorū vita, etc.

Primæ Diei meditatio prima erit, de incarnatione Iesu Christi, completens orationē preparatoriā, tria præludia, & pūcta tria, cum vno colloquio.

O Ratio preparatoria nihil à superioribus variatur.

P ræludium primum est: proferre in mediū contēplanda rei historiā, quæ hoc loco erit: Quo

G 3 modo

modo personæ tres diuinæ, vniuersam terræ superficiē specularantes, hominibus refertam, qui ad infernum descendebant, in Deitatis suæ æternitate decernunt, vt secunda persona, pro salute humani generis, naturā hominis assumat: Vnde adueniente tēpore præstituto, archangelus Gabriel, ad beatam virginem Mariam, nuntius destinatur, vt dicetur infra. pag. 197.

SECUNDUM pertinet ad loci conspositionem, quæ erit visio imaginaria, perinde ac si oculus pateret terræ vniuersæ ambitus, quæ habitat tot diuersæ gētes: Deinde ad certā mundi partem domunculæ spectetur beata Virginis, apud

Naza

Nazareth in provincia Galilæa
sita.

Tertium cōtinet gratiæ postula-
tionem: ut intime cognoscā,
quo pacto Dei Filius mei causa sit
homo factus: ut ardentius ipsū
amē, et abhinc sequar studiosius.

Notandum hic est: tã oratio-
nem preparatoriam, quã
seria præludia: per totã hãc heb-
domadam, & reliquas sequētes:
itidem fieri, præludys duntaxat:
pro diuersitate rerum variatis.

Punctum primū est: ut speculer
personas oēs, de quibus agitur.
Et primo quidē homines super fa-
ciem terræ degentes, adeo mo-
ribus, gestibus, & actionibus

G 4 di-

diuersos: quosdam albos, & nigros alios: nonnullos fruētes pace, et reliquos bellis agitados: hūc plorantem, & ridentem illum: sanum vnum, & alterum a gro tum: nascentes multos, & multos vicissim morientes: ceterasq; varietates prope innumeras.

Deinde cōtemplāda erūt personæ tres diuinæ, e solio regali suo in euentes omnia hominum genera, in superficie terræ cæcorum more viuentium, passimq; morientium, et descendentium ad infernū. Postea Virginem Mariam cum Angelo eam salutāte, considerabimus, aliquid inde semper ad nos reflectēdo: ut ex cōsideratione tali, fru

U. fructum aliquem referamus.

Secundum punctum est, audi-
tu interno excipere, quid loquā-
tur personæ omnes: ut homines in
terris confabulantes, blasphemā-
tes, sibiq; inuicem conuiciantes.
Diuinæ vero personæ in cælo de
redimendo humano genere collo-
quentes: Virgo & Angelus in
cellula de incarnationis mysterio
tractantes Quorum omnium re-
flexione, seu applicatione quadã
ad meipsum facta, studebo ex sin-
gulis, non nihil fructus decerpere.

Tertium consequenter erit,
actiones quoq; personarum
simul attendere: ut puta, quomo-
do sese inuicem mortales infe-
G 5 flect

stent, concutiant, erucidant, & omnes ruant ad inferos: quomodo sanctissima Trinitas, incarnationis opus exequatur: quomodo item sua Angelus fungatur legatione, et beata Virgo humillime se gerens, diuinae gratias agat maiestati. Ex quibus ad nos ipsos, ut dictum est, reflexis fructus obiter est legendus.

Colloquium postremo subiicium disquisitis studiose verbis, quibus diuinam quamlibet personam. Verbum incarnatum, & ipsius Matrem digne valeam compellare: petendo etiam pro affectu, quem in me sensero, quicquid ad maiorem inuet imitationem Domini mei

ni mei Iesu Christi, velut nunc re-
cens incarnati. Recitabitur in fe-
ne Pater noster.

Contemplatio secunda
de Natiuitate.

O Ratio preparatoria sicut su-
pra.

P Ræludium primum ex hi-
storia dependet, quæ recen-
senda est, ab egressu beatæ Vir-
ginis, ex oppido Nazareth: quo
scilicet modo ipsa iam non me-
se grauida, & insidens asinæ (v-
pie meditari licet) ac Ioseph co-
mes, cum ancillula, & boue, pro-
fecti sunt Bethlehem, tributum
à Cesare exactū, pro se soluturi.

Secund

Secundum vero deducendū ē
 rit ex consideratione itineris,
 aestimata eius lōgitudine, obliqui
 tate lenitate, uel asperitate, passim
 occurrente. Deinceps, etiā natiui
 tatis locū rimabimur, spelūcæ si
 milem, latum, uel angustum, pla
 num, uel erectum, commode, uel
 incommode paratum.

Tertiū, à superiore nihil mu
 tabitur.

Punctum primū est, aspectus
 personarum: ut *Virginis Dei-*
paræ, et *Ioseph* conjugis, cum fa
 mula, & *Christi Domini*, ut in
 fantis nunc primum nati: Inter
 quos me adesse fingam, tanquam
 pauperculum, eorum utcunq; ne
 cessi

cessitatibus, cū reuerentia maxi-
ma famulantē. Ac inde quid ad
me redire emolumentum, ex tali spe-
ctaculo possit, dispiciam.

Secundum cōficitur ex verbo-
rum quæ ibidem fiunt, appre-
hensione fructuosa.

Tertium: ex negotiorum, quæ
illuc geruntur, inspectione,
puta itineris, laborum, & causa-
rum, ob quas summus omniū Do-
minus, in summa natus sit egesta-
te, laturus quoque in hac vita, cū
perpetua paupertate, labores, fa-
mem, sitim, æstum, frigus, oppro-
bria, verbera, & crucem tādē
subiturus, idq; mei causa: vnde
per singulas studebo, prouentum
aliquem.

aliquē spirituatē colligere. Hæc demū cōcludēda erunt inito colloquio, et finito cum Pater noster.

Tertia contemplatio, est repetitio præcedentium duarum.

*P*ro tertio exercitio, seu contemplatione, repetuntur due præcedentes cum oratione preparatoria, et ijsdē tribus præludijs: notādo ubiq; et fixius tractādo illas partes, in quarū priore trāscursum aliquid illustrationis, cōsolationis, vel desolationis, acceperim. Subdetur etiam colloquiū, cū oratione Dominica, ut prius.

Notas

111

Notandum: eundem esse repe-
tendi exercitiij modum, &
ordinem, in hac hebdomada, &
in sequentibus, qui fuit in prima:
nisi quod mutatur materia, eadē
forma permanente.

Quarta contemplatio,
est primæ ac secūde, itera-
ta repetitio, proxime præ-
cedenti penitus cōformis.

Quinta contemplatio, est applica-
tione sensuum ad prædictas.

Post orationem præ-
paratoriam, cum tri-
bus iā dictis prælu-
dijs, apprimè condu-
cit, quinque imaginarios sēsus, cir-
ca primā & secundam cor ten pla-

tionē, eo, qui sequitur, modo, exercere, prout res subiecta, feret.

Punctū primū erit, secundum imaginationē respicere personas omnes, & notatis, quæ circa eas occurrent, circumstantijs, utilitatem nostram elicere.

Secundū velut audiendo, quid loquātur, aut loqui eas deceat, omnia in vsum nostrū attrahere.

Tertiū interiore quodā gustu & olfactu sentire, quāta sit suauitas, & dulcedo animæ, diuinis donis, ac virtutibus imbutæ, iuxta rationem personæ quam cōsideramus, adaptādo nobis ea, quæ fructum aliquem adferre possint.

Quar

Quartū, per internū tactū at-
tractare ac deosculari ve-
stimenta, loca, vestigia ceteraq;
personis talibus coniuncta, vnde
fiat nobis deuotionis vel benedicti-
onislibet spiritualis, maior accessio,

Hic erit contemplationi, per
colloquium imponendus finis,
sicut prioribus, adiecto itidem Pa-
ter noster.

Notanda insuper, sunt
hec quinque.

Primum, quod tam in hac, quā
in qualibet sequente hebdoma-
da, nullum debeo legere vel cogi-
tare aliud mysterium, nisi quod
eadem hora, aut die consideran-
dum sit, cum alioquin, vnum al-

Hic

eceri obturbet.

Secundum: quòd primum de in-
carnatione. Christi exercitium,
fit media nocte, proximum dilu-
culo, tertium, circa horam Mis-
sa. quartum, sub vesperas, quin-
tum, paulò ante coenam: et eorum
cuilibet, spatiũ impendetur vnus
horas. Id quòd abhinc deinceps,
vbique venit obseruandum.

Tertium: quòd si is, qui exer-
citatur, sit senex, vel valetus
dinars, vel per hebdomadã pri-
mã viribus attritus, præstat eum
aliquoties non surgere de nocte,
sed tres tantum contemplationes
peragere, in aurora, circa Missa
seropus, et ante prædium: superã
disa

118
dita circa vespertas una repetitio-
ne, & sensuum applicatione, ante
coenam.

Quartum: quòd in hac hebdo-
mada secunda, ex decem
additionibus in prima traditis,
variari debent secunda, sexta, et
septima, cum decima ex parte. In
secunda quidè hoc mutatur, quòd
simul atq; excitor à somno, me-
ditationem proximè instantem,
debeo menti obijcere, ac desiderium
prouocare, cognoscendi clariùs in-
carnati æterni Verbi, vt ipsi ser-
uiam, & adharescam tantò pro-
pensius, quantò incredibiliorem
erga me bonitatem eius perspe-
xero.

H 2 ~~118~~

In sexta vero: ut frequenti ver-
sem memoria vitam Christi a
tempore incarnationis ad locum
vsque, siue mysterium, de quo in
præsenti die, vel hora, sum medi-
taturus.

In septima: ut luce, vel obscu-
ritate, sereno cælo, vel turbido
delecter, quatenus ad scopum re-
fert, desideratæ rei, pertingen-
dum.

In decima: ut ita me geram,
sicut exigere videtur mysterij cõ-
templandi genus: cum nonnulla
ex mysterijs, pœnitentiam requi-
rant, alia non item. Decem igitur
additionibus vtendum erit
circumspectè.

Quin

Quintum est ultimò notan-
 dum: quòd in omnibus a-
 liarum horarum (præterquam
 noctis mediæ, & auroræ) exerci-
 tijs, assumendum erit aliquid, quod
 secundæ, et tertiæ additioni æqui-
 ualeat, hunc in modum: ubi pri-
 mum in mentem veniet, adesse
 meditandi horam priusquam ac-
 cedam, prospiciam eminus, quò
 ferar, & coram quò sim appari-
 turus, ac transcurfa obiter exer-
 citij oblatis parte, contemplationẽ
 statim auspicabor.

H 3 IN

In secunda die. Argumē
tū primæ & secundæ con-
templationis erit, Christi
præsentatio in tēplo, de
qua infra p. 202. & fuga in
Aegyptum, de qua, p. 203,

per duabus his cō
templationibus fiet
repetitio duplex, et
sensuum applicatio,
ut supra.

Notādum, quòd expedit nō-
nunquām eum, qui exerci-
tatur, quamuis & vigore animi,
& corporis robore, sit præditus,
non nihil tamen remittere de præ-
scriptis exercitijs, secunda huius
heb-

hebdomadae, et subsequentiū dua-
rum: ut assequi, quod cupit, com-
modius valeat: accepta solummo-
do contemplatione vna in crepu-
sculo matutino, & altera circa
Missa tempus: quarum repetitio-
nem faciat hora vesperarum, &
sub coenam, quinque imaginatio-
nis, sensus, super iisdem exerceat.

De vero tertia meditandum
occurreret: quo pacto puer Ie-
sus apud Nazareth subditus erat
parentibus, ut habetur pa. 204.
Deinde, quomodo ab eis repertus
fuerit in templo, pag. 205. Fient
item duae repetitiones, cum sen-
suum applicatione.

H 4 PRS^o

Præliudium quoddam, circa considerationem statuum, seu generum vitæ diuersorum.

U^m supra propositū fuerit exemplū Christi, de vitæ genere, quod in mādatorum Dei obseruatione consistit, & primus seu communis status appellatur, nūc idem ipse Dominus, dum parentibus suis fuisse subditus memoratur, formam videtur exhibere, alterius, seu secundi status, pendentis ab obedientia, & perfectionem Euangelicam afferentis: quando videlicet, in templum

Plurimè se contulit, patre adscriptio,
 & naturali Matre derelictis, ut
 æterni Patris obsequio vacaret.
 Quare opportunum hic erit, nos
 quoque illius vitam contemplan-
 tes vestigare, & efflagitare pro-
 prium vitæ genus, in quo maiesta-
 ti suæ nos seruire malit.

Ad hoc igitur inquirendum,
 possumus introduci per sequens
 proxime exercitium, ad Christi
 mentem attendentes, collatâ cum
 opposita inimici. Discemus etiam
 exinde qua sit nobis opus disposi-
 tione, ut perfecti in eo euadamus
 statu, quemcunque bonitas diui-
 na eligendum nobis sugoesserit.

Quarta die fiet meditatio
de duob. vexillis: vno qui
de Iesu Christi, optimi no
stri Imperatoris: altero ve
ro Luciferi, hostis homi
num capitalissimi.

O Ratio preparatoria fit secun
dum morem.

P Ræludiu primu: erit historica
quedã cõsideratio Christi, ex
vna parte, et ex altera Luciferi,
quorũ uterq; omnes hoies ad se vo
cat, sub vexillo suo cõgregãdos.

S Ecundum est ad constructionẽ
Sloci: vt representetur nobis cã
pus aplissimus, circa hierosolymã:
in quo Dominus Iesus Christus,

tan-

tanquam bonorum hominum omnium summus Dux, assistat: Rursum alter campus in Babylonia: ubi se Lucifer, malorum, & aduersariorum ducem exhibeat.

Tertium: ad gratiam petendā illud erit: ut poscamus exploratas habere fraudes mali Ducis, inuocata simul diuina ope, ad eas vitandas: veri autem, optimiq; Imperatoris Christi, agnoscere mores ingenuos, ac per gratiam imitari posse.

Punctum primum est: imaginari corā oculis meis, apud cāpū Babylonicū, ducem impiorū in cathedra ignea, et fumosa sedere, horribilē figurā, vultuq; terribilē

Secun-

Secundum e advertere, est, quo modo convocatos demones in numeros per totum orbem spargit ad nocendum: nullis civitatibus, & locis, nullis personarum generibus, immunibus relictis.

Tertium, attendere cuiusmodi concionem habeat, ad ministros suos, quos instigat, ut correptis, iniectisq; laqueis, & cathenis, homines primum trahant (quod ferè contingit) ad cupiditatem divitiarum: unde postea facilius in mundani honoris ambitionem, ac demum in superbiae barathrum deturbari queant.

Etq; ita tres sunt precipui tentationum gradus, in divitijs, honoribus,

ribus, et superbia fundati: ex quibus in alia vitiorum genera omnia, præceps fit decursus.

Similiter ex opposito, considerandus est summus optimusq; noster Dux, & Imperator Christus.

Punctum primum erit: conspiciari Christum in ameno campo iuxta Hierosolymam, humili quidem constitutum loco, sed valde speciosum forma, & aspectu summè amabilem.

Secundum autem est: speculari quo pacto ipse mundi Dominus uniuersi, electos Apostolos, discipulos, et ministros alios, per orbem mittat, qui omni hominum generi, statui, & conditioni,

ni, doctrinam sacram, ac salutiferam impartiant.

Tertium, auscultare cōcionē Christi exhortatoriam, ad seruos & amicos suos omnes, in opus tale destinatos, qua eis præcipit: ut iuuare student quemlibet: ac primo inducendum curent ad spirituales affectus paupertatis: & insuper (si diuini obsequii ratio et electio celestis eò ferat) ad sectandam actu ipso verā paupertatem: deinde ut ad opprobrii, contemptusque desiderium alluciant, vnde humilitatis virtus enascitur. Et ita tres consurgunt perfectionis gradus: videlicet, paupertas, abiectio sui, atque humili

militas, qua ex diametro diuitijs,
honoribus, & superbiæ opponuntur,
ac virtutes omnes statim introducunt.

Colloquium postea formadum
erit, ad Virginem beatam,
implorandaq; est per eam à Filio
gratia, ut recipi possim, & manere
sub vexillo eius: Idq; primum,
per spiritualem tantum pauper-
tatem, aut etiam in rerum expo-
sitione sitam (siquidem ad eam
me vocare, atq; admittere digna-
bitur) deinde per abiectionem
quoque, seu ignominiam, ut ipsum
imiter vicinius, deprecando tamen
culpam aliorum, ne contemptus
mei, tam in alicuius detrimentum

1177,

tum, quàm in offensã Dei cedat.

Terminabitur primum hoc colloquium, per *Aue Maria*.

Secundũ colloquium ad Christum hominem dirigitur, ut mihi à Patre impetret illud idẽ: subdeturque in fine oratio: *Ani ma Christi*.

Tertium ad Patrẽ, ut annuat petitioni, cum *Pater noster*.

Transigetur hoc exercitium semel in media nocte, & altera vice sub auroram.

Repetitiones vero duæ, circa matutini sacri, atq; vesperarum tempus erunt faciendæ: additis in fine tribus colloquijs. Sequens vero exercitium fiet ante cenam.

MEDI

Meditatio eodem quarto die facienda, de tribus hominum classibus, seu differentiis, ut potissimam partem amplectamur.

Ratio preparatoria, ut sepe aetate.
 Præludium primū
 fiat, propositis vice
 historiae, tribus hominū classibus
 distinctis, quarum vnaquæq; de-
 cem millia ducatorum, alio, quam
 diuini cultus & amoris studio, si-
 bi parauerit: nūc autē placatū ha-
 bere Deum, et salua fieri exoptet,
 sublato utcūq; noxio affectu re-
 rū, ut pote salutis impedimento.

I Secun-

Secundum est: loci cuiusdam
 Imaginaria constructio, in quo
 videam meipsum, coram Deo Sā-
 ctisque omnibus, cum desiderio a-
 stantem, atque perseuerantē, quo-
 nam pacto ipsi Deo placere queā
 potissimum.

Tertium est: optatæ rei peti-
 tio, nimirum gratiæ, per quā
 id eligam, quod & Deo acceptis-
 simum, & mihi saluberrimū fu-
 turum sit.

Prima igitur classis optat qui-
 dem acquisitæ rei exuere af-
 fectum, vt conciliari Deo possit:
 sed media, debitaque adminicula,
 toto vitæ tempore non admo-
 net.

Secunda

Secunda itidem affectum male
 Sordinatum auferre cupit: sed
 rem interim mordicus tenere, ac
 Deum potius trahere ad votum
 proprium, quàm relicto impedi-
 mento, per conducibiliorem statu
 ad illum tendere.

Tertia postremo affectum in-
 sincerum volens abycere, re
 ipsam ut tollere, vel tenere æque
 parata est, prout ad diuinum cul-
 tum commodius fore, vel ex di-
 uino instinctu, vel ex rationis di-
 ctamine animaduertit: Ac in-
 terim omnia relinquens integra,
 illud tantu versat, et inquit, nec
 aliam admittit relinquenda aut
 retinenda rei acquisita causam,

I 2 præ.

præter rationem ac desiderium diuinae gloriæ: ut quàm maxima sit.

Colloquia tria subsequenter, ut nuper facta sunt de vexillis.

Notandum adhæc: quod ubi affectum sentimus paupertati perfectæ, quæ tum in spiritu, tum in rerum abdicatione subsistit, aduersantem, & ad diuitias magis inclinantem: multum confert, ad eum elidendum, petere ex Deo licet veniente carne, ut ad paupertatem eiusmodi sectandam nos eligat: seruabimus tamen interea desiderij nostri libertatem, qua liceat conuenientiore seruitio diuino, viam inuadere.

Quin-

Quinta die; sequetur cō-
templatio de Domini trā-
situ, à Nazareth ad Iorda-
nē fluum, deque eius ba-
ptismo. pag. 206.

I et tã media nocte,
quã primo mane.
Bis præterea repete-
tur circa Missæ ac

vesperarũ horã. Ante coenã appli-
cabuntur quinq; sensus. Ad hæc
quodlibet horũ quinq; exercitio-
rũ, præcedet oratio præparatoria,
cũ tribus præludijs, vt in superiori-
bus de incarnatione, et natiuitate
traditũ est. Nec non adiectis tri-
bus colloquijs, vt circa classes, vell
iuxta id, quod ibi fuit subnotatũ.

I 3. Exce

EXamen autem particulare à
 prandio & coena vsitatu, fiet
 hic, & in sequentibus, de erratis
 ac negligētis, quæ circa proprias
 eius diei meditationes, & addi-
 tiones contigerunt.

Sexta deinceps die, contemplā
 dum se offert: quomodo Chri-
 stus Iesus a flumine Iordanis pe-
 tierit desertum, ibique versatus
 sit. Seruata omnino exercitij diei
 quintæ, forma, pag. 206.